V. László buzgólkodásának azonban csak így, papíron lett meg az eredménye. Az 1455. januárius 6-iki országgyűlésre szóló meghívó levélben ugyan felemlíti, hogy a török ellen indítandó hadjáratra a keresztény hatalmasságok jelentékeny segílyt ajánlottak meg,<sup>1</sup> de a tervezett nagy hadjáratból nem lett semmi.

## I.

1454.

*Ordinationes domini regis circa eos, qui debent venire ad regnum Hungarie auxilia prestaturi.*

Avisat imprimis, quod maiorem commoditatem habebunt peregrini, qui venient per planitiem Danubii, [tantum sui]<sup>2</sup> tamen sive per illam planitiem sive per aquas seu per aliam partem regni intraverint, tractabuntur cum omni humanitate.

*A király úr rendelkezései azokat illetőleg, a kiknek Magyarországra kell jönniök segílynyújtás czéljából.*

Tudatja legelőször is, hogy nagyobb kényelmük lesz azon idegeneknek, a kik a Duna síkságán keresztül jönnek, azonban akár ezen síkságon át, akár vizen vagy az ország más részén át jönnek be, nagyon emberségesen fognak bánni velük.

<sup>1</sup> U. o.

<sup>2</sup> A [ ]-ben olvasható két szó az eredetiben törölve van.

Deputantur domini potentes, qui teneant securitatem, ne molestia aliqua fiat peregrinis.

Item ut omnia equo pretio vendantur.

Item quod monete recipiantur et masse auree seu argenteae in suo valore, et ad istam estimationem faciendam cum Hungaris deputabuntur Alemani ex parte principum seu peregrinorum cum Hungaris, ut omnis tollatur fraudis seu suspicionis occasio; de omnibus istis certificata est celsitudo imperialis per litteras serenissimi regis ac etiam principis electoris.

Item vectigalia<sup>1</sup> exigantur a peregrinis.

*Ordinatio quantum ad regnum Hungarie.*

Omnnes prelati, principes et barones et communitates sunt moniti ex parte serenissimi regis Ladislai, ut veniant contra Turchum secundum ordinationem regni<sup>2</sup> et facultates ipsorum, et ultra hoc per totum regnum imponitur, quod centum homines mittant armatos ad bellandum et duos pedites.<sup>3</sup>

Ista ordinatio optima est, et multi congregabuntur, sed non sufficienter resistere potentie Turchorum.

Kiküldenek hatalmas urakat, a kik vigyáznak, hogy semmiféle zaklatás ne érje az idegeneket.

Továbbá, hogy mindent méltányos áron áruljanak.

Továbbá, hogy a pénzeket, aranyat és ezüstöt megfelelő értékükben fogadják el s a fejedelmek vagy idegenek a magyarokkal együtt németeket is ki fognak küldeni az értékek meghatározására, hogy elejét vegyék minden alkalomnak a csalásra vagy gyanakodásra; mindezekről levélben biztosította a császári felséget a felséges király és a választó fejedelem is.